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統計表３　　推計入院患者数，年齢階級・傷病大分類別
（単位：千人） 平成23年10月

傷　　病　　大　　分　　類 総数 0～14歳 15～34 35～64 65歳以上

総　　　　　　数 1 341.0    29.4      61.3      332.2     914.9     803.1     661.6    
Ⅰ 感染症及び寄生虫症  22.4      1.1       1.2       4.5       15.6      14.0      11.9     

腸管感染症  3.9       0.4       0.4       0.7       2.5       2.2       1.9      
結核  3.9       0.0       0.2       0.9       2.8       2.6       2.3      
皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患  1.5       0.1       0.1       0.4       1.0       0.9       0.6      
真菌症  0.8      -   0.0       0.2       0.6       0.5       0.4      
その他の感染症及び寄生虫症  12.2      0.6       0.5       2.4       8.7       7.8       6.6      

Ⅱ 新生物  150.6     1.6       3.1       45.4      100.1     80.7      58.2     
 134.8     1.2       1.9       39.0      92.5      74.5      53.7     

　胃の悪性新生物  14.9      0.0       0.1       3.5       11.3      9.5       7.1      
　結腸及び直腸の悪性新生物  19.2      0.0       0.1       5.2       13.9      11.4      8.5      
　気管，気管支及び肺の悪性新生物  19.3      0.0       0.1       5.1       14.1      11.0      7.5      
　その他の悪性新生物  81.3      1.2       1.7       25.1      53.2      42.7      30.6     
良性新生物及びその他の新生物  15.8      0.4       1.2       6.4       7.7       6.2       4.5      

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  6.5       0.5       0.4       1.2       4.5       4.1       3.5      
貧血  3.5       0.1       0.2       0.5       2.7       2.5       2.2      
その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  3.1       0.4       0.2       0.6       1.8       1.6       1.3      

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患  36.0      0.5       0.7       7.6       27.1      24.3      20.6     
甲状腺障害  1.2       0.1       0.1       0.3       0.7       0.6       0.5      
糖尿病  23.9      0.1       0.4       5.7       17.7      15.6      12.8     
その他の内分泌，栄養及び代謝疾患  11.0      0.4       0.3       1.6       8.7       8.1       7.3      

Ⅴ 精神及び行動の障害  282.3     1.1       15.6      128.4     136.6     105.0     73.9     
統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害  174.1     0.2       9.7       97.3      66.5      44.0      24.2     
気分［感情］障害（躁うつ病を含む）  29.1      0.1       1.9       11.5      15.5      12.5      9.0      
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害  5.6       0.2       1.1       1.8       2.5       2.1       1.8      
その他の精神及び行動の障害  73.5      0.6       2.9       17.8      52.0      46.3      38.9     

Ⅵ 神経系の疾患  114.9     3.1       6.5       24.0      81.1      74.3      64.0     
Ⅶ 眼及び付属器の疾患  11.9      0.2       0.2       2.7       8.8       7.5       5.2      

白内障  7.5       0.0       0.0       1.0       6.5       5.6       4.0      
その他の眼及び付属器の疾患  4.4       0.2       0.2       1.7       2.4       1.9       1.2      

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患  2.7       0.2       0.2       1.1       1.3       1.0       0.7      
外耳疾患  0.1       0.0       0.0       0.0       0.0       0.0       0.0      
中耳炎  0.4       0.1       0.0       0.2       0.2       0.1       0.0      
その他の中耳及び乳様突起の疾患  0.4       0.0       0.0       0.2       0.1       0.1       0.0      
内耳疾患  1.1       0.0       0.0       0.4       0.7       0.6       0.5      
その他の耳疾患  0.7       0.0       0.1       0.3       0.3       0.2       0.1      

Ⅸ 循環器系の疾患  251.3     0.5       1.3       33.9      215.0     197.0     171.0    
高血圧性疾患  7.1       0.0       0.0       0.5       6.6       6.3       5.9      
心疾患（高血圧性のものを除く）  58.1      0.2       0.3       7.7       49.7      45.8      40.5     
　虚血性心疾患  16.1      0.0       0.0       3.8       12.3      10.6      8.2      
　その他の心疾患  42.0      0.2       0.3       4.0       37.4      35.3      32.3     
脳血管疾患  172.2     0.2       0.7       22.6      148.4     135.9     117.5    
　脳梗塞  104.7     0.1       0.2       7.7       96.5      90.6      80.4     
　その他の脳血管疾患  67.5      0.1       0.4       14.9      51.9      45.3      37.1     
その他の循環器系の疾患  13.9      0.1       0.3       3.1       10.4      9.0       7.1      

Ⅹ 呼吸器系の疾患  89.7      6.0       2.5       7.0       73.9      69.9      63.1     
急性上気道感染症  1.4       0.6       0.3       0.3       0.3       0.2       0.2      
肺炎  38.3      2.2       0.8       2.4       32.9      31.4      28.6     
急性気管支炎及び急性細気管支炎  1.9       0.5       0.1       0.1       1.2       1.2       1.1      
気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患  9.1       0.8       0.0       0.4       7.8       7.4       6.8      
喘息  4.4       1.4       0.2       0.5       2.2       2.0       1.8      
その他の呼吸器系の疾患  34.6      0.5       1.2       3.3       29.5      27.7      24.6     

ⅩⅠ 消化器系の疾患  64.3      1.0       2.8       16.8      43.6      38.0      30.8     
う蝕  0.1       0.0       0.0       0.0       0.0       0.0       0.0      
歯肉炎及び歯周疾患  0.1       0.0       0.0       0.1       0.0       0.0       0.0      
その他の歯及び歯の支持組織の障害  0.7       0.0       0.3       0.2       0.2       0.2       0.1      
胃潰瘍及び十二指腸潰瘍  5.0       0.0       0.1       1.4       3.5       3.1       2.7      
胃炎及び十二指腸炎  0.7      -   0.0       0.1       0.6       0.5       0.5      
肝疾患  8.7       0.0       0.2       2.7       5.8       4.8       3.7      
その他の消化器系の疾患  49.0      0.9       2.2       12.3      33.5      29.2      23.8     

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患  15.8      0.2       0.5       3.1       12.0      10.8      9.1      
ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患  63.1      0.9       1.8       13.4      46.9      41.7      33.9     

炎症性多発性関節障害  5.3       0.0       0.1       1.0       4.2       3.7       3.0      
脊柱障害  23.6      0.1       0.8       5.9       16.8      14.7      11.7     
骨の密度及び構造の障害  1.5       0.0       0.1       0.2       1.2       1.1       1.0      
その他の筋骨格系及び結合組織の疾患  32.7      0.7       0.8       6.3       24.7      22.2      18.2     

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患  47.6      0.7       1.3       9.0       36.4      32.3      26.7     
糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全  35.2      0.5       0.5       6.4       27.7      24.5      20.1     
乳房及び女性生殖器の疾患  2.3       0.0       0.6       1.0       0.6       0.4       0.3      
その他の腎尿路生殖器系の疾患  10.1      0.3       0.2       1.6       8.1       7.3       6.3      

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく  17.6      0.0       12.4      5.1      -  -  -  
流産  0.5      -   0.3       0.2      -  -  -  
妊娠高血圧症候群  0.4       0.0       0.2       0.2      -  -  -  
単胎自然分娩  5.7      -   4.3       1.4      -  -  -  
その他の妊娠，分娩及び産じょく  11.0     -   7.7       3.3      -  -  -  

ⅩⅥ 周産期に発生した病態  6.6       6.4       0.1       0.1       0.0       0.0      -  
ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常  5.8       3.0       1.0       1.4       0.5       0.3       0.2      
ⅩⅧ

 18.6      0.6       0.7       3.2       14.1      12.9      11.2     

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響  124.8     1.5       6.1       22.6      94.3      86.6      75.3     
骨折  85.6      0.7       2.7       11.7      70.3      65.9      58.6     
その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響  39.2      0.8       3.4       10.8      24.0      20.7      16.7     

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用  8.3       0.3       3.0       1.9       3.1       2.8       2.4      
正常妊娠・産じょくの管理  3.6      -   2.8       0.9      -  -  -  
歯の補てつ  0.0      -  -   0.0       0.0       0.0       0.0      
その他の保健サービス  4.7       0.3       0.2       1.0       3.1       2.8       2.4      

注：１）総数には、年齢不詳を含む。

　　２）宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

70歳以上
（再掲）

75歳以上
（再掲）

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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統計表４　　推計入院患者数，年次・傷病大分類別
（単位：千人） 各年10月

傷　　病　　大　　分　　類 平成8年 11 14 17 20 23

総　　　　　　数 1 480.5  1 482.6  1 451.0  1 462.8  1 392.4  1 341.0  
Ⅰ 感染症及び寄生虫症 35.8  34.4  31.6  27.2   24.6  22.4  

腸管感染症 4.4  5.1  5.1  5.0   4.5  3.9  
結核 11.9  11.2  8.4  6.1   4.6  3.9  
皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患 2.7  2.4  2.2  1.8   1.6  1.5  
真菌症 0.5  0.5  0.6  0.6   0.7  0.8  
その他の感染症及び寄生虫症 16.3  15.1  15.3  13.6   13.1  12.2  

Ⅱ 新生物 168.2  169.3  166.5  169.8   159.2  150.6  
134.4  136.8  139.4  144.9   141.4  134.8  

　胃の悪性新生物 24.2  22.7  20.0  18.8   17.1  14.9  
　結腸及び直腸の悪性新生物 18.4  18.6  18.3  19.2   19.6  19.2  
　気管，気管支及び肺の悪性新生物 17.2  18.2  19.0  20.3   20.3  19.3  
　その他の悪性新生物 74.6  77.3  82.1  86.6   84.4  81.3  
良性新生物及びその他の新生物 33.8  32.4  27.1  25.0   17.7  15.8  

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 6.7  6.6  5.8  5.9   5.9  6.5  
貧血 4.2  4.1  3.8  3.8   3.4  3.5  
その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 2.5  2.4  2.0  2.1   2.5  3.1  

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患 50.6  49.0  42.6  39.7   36.9  36.0  
甲状腺障害 2.4  1.9  1.9  1.4   1.1  1.2  
糖尿病 42.6  40.7  34.1  30.3   26.2  23.9  
その他の内分泌，栄養及び代謝疾患 5.6  6.4  6.6  7.9   9.6  11.0  

Ⅴ 精神及び行動の障害 325.9  333.5  328.8  326.2   301.4  282.3  
統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害 216.6  213.5  203.2  198.9   187.4  174.1  
気分［感情］障害（躁うつ病を含む） 22.3  25.5  26.4  27.8   28.7  29.1  
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害 7.2  7.0  5.8  5.4   4.9  5.6  
その他の精神及び行動の障害 79.7  87.5  93.5  94.1   80.4  73.5  

Ⅵ 神経系の疾患 66.5  72.8  84.2  97.3   105.4  114.9  
Ⅶ 眼及び付属器の疾患 14.3  15.5  14.7  12.7   10.3  11.9  

白内障 9.4  10.5  10.0  8.0   6.2  7.5  
その他の眼及び付属器の疾患 4.9  5.0  4.7  4.7   4.1  4.4  

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患 3.5  3.7  3.3  3.0   2.7  2.7  
外耳疾患 0.0  0.1  0.1  0.1   0.1  0.1  
中耳炎 0.8  0.7  0.6  0.5   0.4  0.4  
その他の中耳及び乳様突起の疾患 0.5  0.6  0.4  0.4   0.3  0.4  
内耳疾患 1.4  1.5  1.4  1.1   1.0  1.1  
その他の耳疾患 0.8  0.9  0.9  0.8   0.8  0.7  

Ⅸ 循環器系の疾患 326.6  317.1  312.9  318.7   280.3  251.3  
高血圧性疾患 29.1  21.6  13.7  11.6   8.7  7.1  
心疾患（高血圧性のものを除く） 66.4  63.5  59.4  60.2   58.2  58.1  
　虚血性心疾患 32.3  28.6  24.3  20.9   18.9  16.1  
　その他の心疾患 34.1  34.9  35.1  39.3   39.3  42.0  
脳血管疾患 215.9  217.6  226.7  233.6   199.4  172.2  
　脳梗塞 152.5  155.6  161.5  161.5   129.8  104.7  
　その他の脳血管疾患 63.4  62.0  65.1  72.2   69.5  67.5  
その他の循環器系の疾患 15.2  14.4  13.1  13.3   14.0  13.9  

Ⅹ 呼吸器系の疾患 66.9  70.8  72.0  78.7   83.8  89.7  
急性上気道感染症 2.3  2.6  2.9  2.2   1.5  1.4  
肺炎 20.9  23.9  27.3  34.2   37.0  38.3  
急性気管支炎及び急性細気管支炎 1.6  2.5  2.7  2.9   2.4  1.9  
気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患 8.9  8.7  7.7  7.5   8.9  9.1  
喘息 16.8  14.9  11.6  8.7   5.7  4.4  
その他の呼吸器系の疾患 16.4  18.1  19.8  23.2   28.3  34.6  

ⅩⅠ 消化器系の疾患 91.6  83.8  75.4  72.0   68.4  64.3  
う蝕 0.1  0.2  0.2  0.1   0.1  0.1  
歯肉炎及び歯周疾患 0.1  0.3  0.2  0.2   0.1  0.1  
その他の歯及び歯の支持組織の障害 0.4  0.5  0.4  0.6   0.5  0.7  
胃潰瘍及び十二指腸潰瘍 15.4  12.9  10.0  8.1   6.5  5.0  
胃炎及び十二指腸炎 3.0  2.4  1.7  1.4   1.1  0.7  
肝疾患 22.9  19.6  15.1  12.7   9.8  8.7  
その他の消化器系の疾患 49.7  48.0  47.7  48.8   50.1  49.0  

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患 7.3  8.3  8.6  9.5   12.3  15.8  
ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患 76.3  76.3  70.6  68.8   68.5  63.1  

炎症性多発性関節障害 11.9  11.5  10.3  9.0   7.4  5.3  
脊柱障害 34.3  34.4  30.6  28.9   27.7  23.6  
骨の密度及び構造の障害 5.4  5.0  3.3  3.0   2.0  1.5  
その他の筋骨格系及び結合組織の疾患 24.7  25.4  26.5  27.9   31.5  32.7  

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患 43.4  44.0  46.9  46.2   47.3  47.6  
糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全 28.7  29.7  34.0  33.3   34.4  35.2  
乳房及び女性生殖器の疾患 3.3  2.9  2.8  2.5   2.3  2.3  
その他の腎尿路生殖器系の疾患 11.4  11.5  10.1  10.5   10.6  10.1  

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく 26.6  25.4  24.1  19.0   19.4  17.6  
流産 1.2  1.0  1.0  0.6   0.6  0.5  
妊娠高血圧症候群 1.3  0.9  0.7  0.5   0.4  0.4  
単胎自然分娩 8.3  7.4  9.5  6.8   6.9  5.7  
その他の妊娠，分娩及び産じょく 15.9  16.2  12.8  11.1   11.5  11.0  

ⅩⅥ 周産期に発生した病態 6.7  6.0  6.3  6.2   6.1  6.6  
ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常 7.1  7.2  6.2  5.8   5.7  5.8  
ⅩⅧ

 21.8   22.5   21.3   23.8   18.8   18.6  

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響 117.2  120.5  118.6  122.5   125.6  124.8  
骨折 73.1  77.0  79.2  82.5   85.2  85.6  
その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響 44.0  43.5  39.4  40.1   40.4  39.2  

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用 17.6  15.8  10.4  9.8   9.9  8.3  
正常妊娠・産じょくの管理 7.6  7.3  5.7  4.3   3.4  3.6  
歯の補てつ 0.0  0.0  0.0  0.0   0.0  0.0  
その他の保健サービス 9.9  8.5  4.7  5.4   6.5  4.7  

注：平成23年の数値は、宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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統計表５　　推計外来患者数，年齢階級・傷病大分類別
（単位：千人） 平成23年10月

傷　　病　　大　　分　　類 総数 0～14歳 15～34 35～64 65歳以上

総　　　　　　数 7 260.5    789.7     695.3    2 411.3   3 329.9   2 649.4   1 829.9   
Ⅰ 感染症及び寄生虫症  169.9     38.1      24.3      51.9      54.8      42.2      27.8     

腸管感染症  30.6      12.9      7.1       6.8       3.5       2.7       2.0      
結核  2.0       0.0       0.2       0.8       0.9       0.8       0.6      
皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患  47.5      16.6      6.8       13.0      10.9      8.1       5.0      
真菌症  36.9      0.7       6.4       15.2      14.5      10.8      6.7      
その他の感染症及び寄生虫症  52.9      7.8       3.8       16.1      24.9      19.8      13.5     

Ⅱ 新生物  219.9     2.7       10.1      86.4      120.3     93.8      62.9     
 163.5     0.4       2.5       56.7      103.5     81.4      55.0     

　胃の悪性新生物  19.2      0.0       0.1       5.0       14.0      11.4      8.0      
　結腸及び直腸の悪性新生物  24.0      0.0       0.1       7.7       16.0      12.7      8.5      
　気管，気管支及び肺の悪性新生物  15.4      0.0       0.1       4.3       11.0      8.7       6.0      
　その他の悪性新生物  105.0     0.4       2.2       39.6      62.6      48.6      32.5     
良性新生物及びその他の新生物  56.4      2.3       7.6       29.7      16.7      12.4      7.9      

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  22.3      1.6       4.2       9.9       6.6       5.5       4.1      
貧血  16.6      0.9       3.6       7.8       4.3       3.8       3.0      
その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  5.7       0.7       0.7       2.1       2.3       1.7       1.1      

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患  414.4     2.5       13.2      159.9     237.2     178.4     114.8    
甲状腺障害  28.9      0.4       2.9       14.1      11.4      8.5       5.4      
糖尿病  208.5     0.2       2.3       75.7      129.6     99.3      65.6     
その他の内分泌，栄養及び代謝疾患  177.0     1.9       8.0       70.2      96.2      70.6      43.8     

Ⅴ 精神及び行動の障害  221.2     9.2       41.7      113.0     56.4      43.3      31.7     
統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害  60.6      0.2       11.5      39.4      9.3       5.5       3.0      
気分［感情］障害（躁うつ病を含む）  74.5      0.1       13.3      41.5      19.1      14.5      9.9      
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害  47.4      1.0       12.0      22.0      12.3      9.1       6.2      
その他の精神及び行動の障害  38.7      7.8       5.0       10.2      15.6      14.2      12.6     

Ⅵ 神経系の疾患  149.8     6.3       11.9      45.9      85.3      73.1      57.3     
Ⅶ 眼及び付属器の疾患  294.1     20.8      29.4      75.2      167.5     138.5     97.8     

白内障  84.0      0.0       0.1       11.0      72.5      62.0      44.1     
その他の眼及び付属器の疾患  210.1     20.8      29.3      64.3      95.1      76.5      53.7     

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患  114.7     30.3      8.4       29.4      46.1      36.5      24.7     
外耳疾患  18.8      5.3       2.1       6.0       5.4       4.2       3.1      
中耳炎  49.3      23.3      2.8       7.8       15.2      11.9      7.9      
その他の中耳及び乳様突起の疾患  9.3       0.6       0.6       2.6       5.4       4.3       2.9      
内耳疾患  15.8      0.0       1.3       6.3       8.1       6.4       4.4      
その他の耳疾患  21.5      1.0       1.6       6.8       12.0      9.7       6.3      

Ⅸ 循環器系の疾患  948.3     2.1       7.5       236.2     697.5     579.6     433.2    
高血圧性疾患  663.5     0.1       1.7       174.7     483.2     396.8     293.0    
心疾患（高血圧性のものを除く）  134.1     0.6       1.6       28.3      103.1     88.1      68.4     
　虚血性心疾患  61.3      0.0       0.3       12.6      48.2      40.5      31.1     
　その他の心疾患  72.9      0.6       1.4       15.7      55.0      47.6      37.3     
脳血管疾患  111.6     0.2       0.8       21.1      89.0      76.6      58.9     
　脳梗塞  82.9      0.1       0.3       11.6      70.5      62.0      48.6     
　その他の脳血管疾患  28.8      0.1       0.5       9.5       18.5      14.6      10.3     
その他の循環器系の疾患  39.0      1.1       3.4       12.2      22.1      18.1      12.9     

Ⅹ 呼吸器系の疾患  708.0     312.5     98.7      162.8     130.3     102.3     69.6     
急性上気道感染症  271.1     126.8     49.5      64.3      29.2      21.2      13.1     
肺炎  12.0      4.7       1.3       2.5       3.5       3.0       2.3      
急性気管支炎及び急性細気管支炎  117.4     62.8      16.7      25.3      12.0      9.1       5.8      
気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患  32.4      7.7       1.6       5.3       17.5      15.4      12.0     
喘息  129.7     66.4      11.2      25.6      25.5      20.3      14.4     
その他の呼吸器系の疾患  145.4     44.1      18.3      39.7      42.6      33.4      22.0     

ⅩⅠ 消化器系の疾患 1 300.3    105.1     161.5     578.6     449.9     321.1     194.9    
う蝕  314.3     61.9      53.4      132.7     65.3      44.4      23.9     
歯肉炎及び歯周疾患  400.5     16.7      42.9      190.1     149.1     99.1      54.7     
その他の歯及び歯の支持組織の障害  315.2     17.9      44.8      158.1     92.7      64.3      37.3     
胃潰瘍及び十二指腸潰瘍  39.0      0.1       2.3       17.3      19.2      14.8      9.8      
胃炎及び十二指腸炎  60.9      0.8       5.0       21.6      33.3      27.0      19.8     
肝疾患  41.6      0.1       1.4       15.3      24.7      19.3      12.5     
その他の消化器系の疾患  128.7     7.6       11.7      43.5      65.5      52.3      37.0     

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患  254.0     45.0      48.4      86.5      72.9      57.4      39.2     
ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患 1 001.8    11.4      29.5      279.1     675.4     566.8     396.6    

炎症性多発性関節障害  57.2      1.3       2.4       24.3      28.9      21.8      13.7     
脊柱障害  505.1     2.5       18.1      146.6     333.9     280.1     195.5    
骨の密度及び構造の障害  54.6      0.1       0.2       5.6       48.4      43.2      32.4     
その他の筋骨格系及び結合組織の疾患  385.0     7.4       8.8       102.7     264.3     221.7     155.0    

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患  266.0     2.9       28.8      110.8     122.3     94.7      63.8     
糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全  125.3     0.9       2.4       51.6      70.1      52.7      34.4     
乳房及び女性生殖器の疾患  69.5      0.3       22.0      39.5      7.3       4.9       2.9      
その他の腎尿路生殖器系の疾患  71.2      1.7       4.5       19.7      44.9      37.1      26.5     

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく  13.9     -   9.8       4.0      -  -  -  
流産  1.8      -   1.1       0.7      -  -  -  
妊娠高血圧症候群  0.2      -   0.1       0.1      -  -  -  
単胎自然分娩  1.2      -   0.8       0.3      -  -  -  
その他の妊娠，分娩及び産じょく  10.8     -   7.8       2.9      -  -  -  

ⅩⅥ 周産期に発生した病態  2.6       2.5       0.0       0.0      -  -  -  
ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常  11.4      6.0       1.5       2.3       1.6       1.2       0.8      
ⅩⅧ

 83.7      9.2       9.3       29.4      35.4      28.5      19.4     

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響  317.6     45.4      54.6      119.3     96.5      75.5      52.5     
骨折  96.7      11.3      9.3       30.5      44.9      37.1      27.8     
その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響  220.9     34.1      45.3      88.8      51.5      38.4      24.7     

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用  746.5     136.1     102.5     230.4     273.9     211.2     138.7    
正常妊娠・産じょくの管理  36.4      0.0       28.0      8.5      -  -  -  
歯の補てつ  313.0     1.4       12.7      119.9     178.1     137.5     89.5     
その他の保健サービス 397.0 134.7 61.8 102.0  95.8      73.7   49.2 

注：１）総数には、年齢不詳を含む。
　　２）宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

70歳以上
（再掲）

75歳以上
（再掲）

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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統計表６　　推計外来患者数，年次・傷病大分類別
（単位：千人） 各年10月

傷　　病　　大　　分　　類 平成8年 11 14 17 20 23

総　　　　　　数 7 329.8 6 835.9 6 478.0 7 092.4 6 865.0 7 260.5 
Ⅰ 感染症及び寄生虫症 212.0 212.0 219.0  227.5  194.6 169.9 

腸管感染症 32.3 30.1 33.1  33.0  29.7 30.6 
結核 6.9 6.2 4.0  3.1  2.4 2.0 
皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患 36.4 36.1 34.0  42.7  42.9 47.5 
真菌症 45.2 47.5 52.7  51.0  47.0 36.9 
その他の感染症及び寄生虫症 91.2 92.0 95.2  97.8  72.6 52.9 

Ⅱ 新生物 192.9 181.9 180.0  204.6  218.2 219.9 
127.0 119.9 119.7  140.1  156.4 163.5 

　胃の悪性新生物 28.8 24.1 20.2  19.3  21.4 19.2 
　結腸及び直腸の悪性新生物 23.6 21.7 20.7  20.2  23.5 24.0 
　気管，気管支及び肺の悪性新生物 8.9 9.0 10.1  12.9  14.6 15.4 
　その他の悪性新生物 65.7 65.1 68.7  87.7  96.8 105.0 
良性新生物及びその他の新生物 65.9 62.0 60.3  64.5  61.7 56.4 

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 34.2 28.1 27.0  26.4  22.6 22.3 
貧血 28.2 22.3 22.1  20.4  16.5 16.6 
その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 6.0 5.7 4.9  6.0  6.0 5.7 

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患 338.3 342.5 359.5  381.5  360.3 414.4 
甲状腺障害 28.0 30.1 26.4  26.1  27.2 28.9 
糖尿病 194.9 185.3 185.8  202.4  188.0 208.5 
その他の内分泌，栄養及び代謝疾患 115.5 127.2 147.2  153.0  145.1 177.0 

Ⅴ 精神及び行動の障害 155.6 156.4 200.3  224.5  232.3 221.2 
統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害 47.7 46.6 56.5  62.9  66.5 60.6 
気分［感情］障害（躁うつ病を含む） 38.0 38.6 64.9  77.0  80.1 74.5 
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害 43.3 38.8 47.3  50.2  49.6 47.4 
その他の精神及び行動の障害 26.7 32.5 31.6  34.3  36.1 38.7 

Ⅵ 神経系の疾患 120.2 111.6 119.3  143.2  133.0 149.8 
Ⅶ 眼及び付属器の疾患 342.3 340.6 306.3  333.7  269.3 294.1 

白内障 121.4 123.4 97.9  101.6  73.1 84.0 
その他の眼及び付属器の疾患 220.8 217.1 208.4  232.1  196.2 210.1 

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患 138.0 135.5 101.7  114.6  122.4 114.7 
外耳疾患 23.8 24.0 17.4  23.1  19.4 18.8 
中耳炎 63.7 63.8 44.6  50.0  60.8 49.3 
その他の中耳及び乳様突起の疾患 17.8 16.3 10.8  10.4  8.9 9.3 
内耳疾患 14.4 12.9 13.3  12.2  13.1 15.8 
その他の耳疾患 18.4 18.5 15.5  18.8  20.0 21.5 

Ⅸ 循環器系の疾患 1 122.7 1 010.5 897.0  949.5  894.8 948.3 
高血圧性疾患 710.3 651.0 593.9  644.2  601.3 663.5 
心疾患（高血圧性のものを除く） 183.8 165.2 140.8  142.6  130.3 134.1 
　虚血性心疾患 106.8 95.2 76.1  73.7  68.0 61.3 
　その他の心疾患 77.0 69.9 64.6  68.9  62.3 72.9 
脳血管疾患 173.9 147.3 123.5  122.9  119.9 111.6 
　脳梗塞 126.3 113.7 95.5  95.2  87.0 82.9 
　その他の脳血管疾患 47.6 33.5 27.9  27.7  32.9 28.8 
その他の循環器系の疾患 54.7 47.1 38.9  39.8  43.2 39.0 

Ⅹ 呼吸器系の疾患 851.0 822.8 717.9  757.7  649.3 708.0 
急性上気道感染症 345.2 340.0 279.6  285.3  260.6 271.1 
肺炎 9.1 6.8 8.1  8.6  9.1 12.0 
急性気管支炎及び急性細気管支炎 116.3 112.0 117.7  124.2  100.0 117.4 
気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患 55.1 45.6 37.8  41.1  32.2 32.4 
喘息 154.9 152.5 141.2  147.1  112.9 129.7 
その他の呼吸器系の疾患 170.3 165.9 133.5  151.3  134.5 145.4 

ⅩⅠ 消化器系の疾患 1 507.7 1 290.5 1 211.5 1 301.4 1 249.8 1 300.3 
う蝕 314.3 295.2 266.6  315.1  280.5 314.3 
歯肉炎及び歯周疾患 236.7 230.1 266.4  317.8  366.7 400.5 
その他の歯及び歯の支持組織の障害 499.4 395.5 354.3  352.9  319.2 315.2 
胃潰瘍及び十二指腸潰瘍 118.6 92.2 75.0  62.2  50.8 39.0 
胃炎及び十二指腸炎 135.6 103.5 86.2  83.9  65.7 60.9 
肝疾患 87.7 69.9 54.4  47.9  36.2 41.6 
その他の消化器系の疾患 115.4 104.2 108.5  121.6  130.7 128.7 

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患 260.3 278.4 220.4  266.6  252.7 254.0 
ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患 959.7 886.1 883.0  983.1  945.3 1 001.8 

炎症性多発性関節障害 73.1 65.3 58.3  62.0  57.7 57.2 
脊柱障害 506.0 473.0 466.0  524.2  485.6 505.1 
骨の密度及び構造の障害 81.2 61.6 62.3  62.6  59.8 54.6 
その他の筋骨格系及び結合組織の疾患 299.4 286.3 296.4  334.3  342.2 385.0 

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患 216.7 204.6 222.8  252.0  288.7 266.0 
糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全 69.0 72.4 81.8  99.3  135.8 125.3 
乳房及び女性生殖器の疾患 75.3 66.6 72.4  66.7  77.1 69.5 
その他の腎尿路生殖器系の疾患 72.4 65.6 68.6  86.0  75.8 71.2 

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく 18.1 18.4 18.0  14.5  17.1 13.9 
流産 2.1 2.2 2.5  1.9  2.1 1.8 
妊娠高血圧症候群 0.5 0.5 0.4  0.2  0.3 0.2 
単胎自然分娩 0.5 0.2 0.9  1.0  0.6 1.2 
その他の妊娠，分娩及び産じょく 15.0 15.5 14.3  11.4  14.1 10.8 

ⅩⅥ 周産期に発生した病態 1.8 2.5 2.2  2.0  2.6 2.6 
ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常 13.5 11.5 9.9  12.0  12.9 11.4 

ⅩⅧ  83.3  70.2  65.9  76.3  86.5  83.7 

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響 319.8 323.1 282.2  303.9  319.3 317.6 
骨折 78.8 83.6 76.3  85.3  94.6 96.7 
その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響 241.0 239.5 205.9  218.5  224.8 220.9 

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用 441.8 408.8 434.3  517.4  593.3 746.5 
正常妊娠・産じょくの管理 40.8 33.9 33.7  32.9  37.3 36.4 
歯の補てつ 254.0 222.4 246.7  267.5  302.6 313.0 
その他の保健サービス 147.0 152.5 153.9  217.0  253.4 397.0 

注：平成23年の数値は、宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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（単位：％） 平成23年10月

傷　　病　　大　　分　　類

総　　　　　　数 100.0 100.0 100.0 100.0  100.0     100.0  100.0
(1 341.0) (1 290.1) (50.9) (7 260.5) (1 659.2) (4 238.8) (1 362.5) 

Ⅰ 感染症及び寄生虫症 1.7  1.7  1.2  2.3   2.6       3.0    ・
腸管感染症 0.3  0.3  0.3  0.4   0.4       0.6    ・
結核 0.3  0.3  0.0  0.0   0.1       0.0    ・
皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患 0.1  0.1  0.3  0.7   0.4       1.0    ・
真菌症 0.1  0.1  0.0  0.5   0.4       0.7    ・
その他の感染症及び寄生虫症 0.9  0.9  0.5  0.7   1.3       0.7    ・

Ⅱ 新生物 11.2 11.5 5.4  3.0   10.7      1.0    ・
10.1 10.3 4.7  2.3   8.3       0.6    ・

　胃の悪性新生物 1.1  1.1  0.5  0.3   0.9       0.1    ・
　結腸及び直腸の悪性新生物 1.4  1.5  0.9  0.3   1.2       0.1    ・
　気管，気管支及び肺の悪性新生物 1.4  1.5  0.4  0.2   0.8       0.0    ・
　その他の悪性新生物 6.1  6.2  3.0  1.4   5.3       0.4    ・
良性新生物及びその他の新生物 1.2  1.2  0.7  0.8   2.4       0.4    ・

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 0.5  0.5  0.5  0.3   0.6       0.3    ・
貧血 0.3  0.2  0.5  0.2   0.4       0.2    ・
その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 0.2  0.2  0.1  0.1   0.3       0.0    ・

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患 2.7  2.7  3.6  5.7   7.5       6.8    ・
甲状腺障害 0.1  0.1  0.1  0.4   0.9       0.3    ・
糖尿病 1.8  1.7  2.5  2.9   4.7       3.1    ・
その他の内分泌，栄養及び代謝疾患 0.8  0.8  0.9  2.4   1.9       3.4    ・

Ⅴ 精神及び行動の障害 21.1 21.8 3.4  3.0   6.8       2.6    ・
統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害 13.0 13.5 0.1  0.8   2.7       0.4    ・
気分［感情］障害（躁うつ病を含む） 2.2  2.2  1.2  1.0   1.8       1.1    ・
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害 0.4  0.4  0.4  0.7   1.0       0.7    ・
その他の精神及び行動の障害 5.5  5.6  1.6  0.5   1.3       0.4    ・

Ⅵ 神経系の疾患 8.6  8.7  6.6  2.1   4.1       1.9    ・
Ⅶ 眼及び付属器の疾患 0.9  0.8  2.7  4.1   3.6       5.5    ・

白内障 0.6  0.5  2.5  1.2   1.1       1.6    ・
その他の眼及び付属器の疾患 0.3  0.3  0.3  2.9   2.5       4.0    ・

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患 0.2  0.2  0.2  1.6   1.0       2.3    ・
外耳疾患 0.0  0.0  - 0.3   0.1       0.4    ・
中耳炎 0.0  0.0  0.1  0.7   0.2       1.1    ・
その他の中耳及び乳様突起の疾患 0.0  0.0  - 0.1   0.1       0.2    ・
内耳疾患 0.1  0.1  0.1  0.2   0.2       0.3    ・
その他の耳疾患 0.1  0.1  0.0  0.3   0.4       0.4    ・

Ⅸ 循環器系の疾患 18.7 18.7 18.9 13.1  15.1      16.5   ・
高血圧性疾患 0.5  0.5  2.4  9.1   6.6       13.1   ・
心疾患（高血圧性のものを除く） 4.3  4.4  3.9  1.8   4.2       1.5    ・
　虚血性心疾患 1.2  1.2  0.9  0.8   2.0       0.7    ・
　その他の心疾患 3.1  3.1  3.0  1.0   2.2       0.8    ・
脳血管疾患 12.8 12.9 11.4 1.5   3.1       1.4    ・
　脳梗塞 7.8  7.8  8.5  1.1   2.1       1.1    ・
　その他の脳血管疾患 5.0  5.1  2.8  0.4   1.0       0.3    ・
その他の循環器系の疾患 1.0  1.0  1.3  0.5   1.1       0.5    ・

Ⅹ 呼吸器系の疾患 6.7  6.7  7.0  9.8   6.1       14.3   ・
急性上気道感染症 0.1  0.1  0.1  3.7   1.4       5.8    ・
肺炎 2.9  2.8  3.3  0.2   0.3       0.2    ・
急性気管支炎及び急性細気管支炎 0.1  0.1  0.4  1.6   0.8       2.5    ・
気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患 0.7  0.7  1.1  0.4   0.7       0.5    ・
喘息 0.3  0.3  0.5  1.8   1.6       2.4    ・
その他の呼吸器系の疾患 2.6  2.6  1.7  2.0   1.4       2.9    ・

ⅩⅠ 消化器系の疾患 4.8  4.8  4.0  17.9  7.3       3.8    74.7 
う蝕 0.0  0.0  - 4.3   0.3       0.0    22.6 
歯肉炎及び歯周疾患 0.0  0.0  - 5.5   0.3       0.1    28.8 
その他の歯及び歯の支持組織の障害 0.1  0.1  - 4.3   1.2       0.1    21.4 
胃潰瘍及び十二指腸潰瘍 0.4  0.4  0.3  0.5   1.0       0.5    ・
胃炎及び十二指腸炎 0.1  0.0  0.1  0.8   0.7       1.2    ・
肝疾患 0.7  0.6  1.1  0.6   0.8       0.7    ・
その他の消化器系の疾患 3.7  3.7  2.5  1.8   3.0       1.2    2.0  

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患 1.2  1.2  0.8  3.5   2.9       4.9    ・
ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患 4.7  4.5  9.8  13.8  11.4      19.2   ・

炎症性多発性関節障害 0.4  0.4  0.5  0.8   1.1       0.9    ・
脊柱障害 1.8  1.6  4.9  7.0   5.1       9.9    ・
骨の密度及び構造の障害 0.1  0.1  0.7  0.8   0.6       1.0    ・
その他の筋骨格系及び結合組織の疾患 2.4  2.4  3.6  5.3   4.6       7.3    ・

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患 3.5  3.4  8.2  3.7   6.3       3.8    ・
糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全 2.6  2.5  6.5  1.7   2.8       1.9    ・
乳房及び女性生殖器の疾患 0.2  0.2  0.4  1.0   1.5       1.1    ・
その他の腎尿路生殖器系の疾患 0.8  0.7  1.3  1.0   2.0       0.9    ・

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく 1.3  1.0  8.2  0.2   0.4       0.2    ・
流産 0.0  0.0  0.2  0.0   0.1       0.0    ・
妊娠高血圧症候群 0.0  0.0  0.1  0.0   0.0       0.0    ・
単胎自然分娩 0.4  0.3  3.2  0.0   0.1       0.0    ・
その他の妊娠，分娩及び産じょく 0.8  0.7  4.7  0.1   0.3       0.1    ・

ⅩⅥ 周産期に発生した病態 0.5  0.5  0.6  0.0   0.1       0.0    ・
ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常 0.4  0.4  0.1  0.2   0.5       0.1    ・
ⅩⅧ

 1.4       1.3       2.5       1.2       2.2       1.1      ・  

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響 9.3  9.2  13.1 4.4   6.1       5.0    0.2  
骨折 6.4  6.2  10.0 1.3   2.3       1.4    ・
その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響 2.9  2.9  3.0  3.0   3.8       3.7    0.2  

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用 0.6  0.5  3.5  10.3  4.6       7.8    25.1 
正常妊娠・産じょくの管理 0.3  0.2  3.0  0.5   0.9       0.5    ・
歯の補てつ 0.0  0.0  - 4.3   0.4       0.0    22.4 
その他の保健サービス 0.3  0.3  0.5  5.5   3.3       7.2    2.7  

注：１）(   )内は、推計患者数（単位：千人）である。
　　２）宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの

   悪性新生物

歯科診療所

外来

統計表７　　推計患者数の構成割合，入院ー外来・施設の種類・傷病大分類別

入院

総数 病院 一般診療所 総数 病院 一般診療所
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統計表９　　入院受療率（人口10万対），年次・傷病大分類別
各年10月

傷　　病　　大　　分　　類 平成8年 11 14 17 20 23

総　　　　　　数 1 176 1 170 1 139 1 145 1 090 1 068 

Ⅰ 感染症及び寄生虫症  28  27  25  21  19  18 

腸管感染症  4  4  4  4  4  3 

結核  9  9  7  5  4  3 

皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患  2  2  2  1  1  1 

真菌症  0  0  0  1  1  1 

その他の感染症及び寄生虫症  13  12  12  11  10  10 

Ⅱ 新生物  134  134  131  133  125  120 

 107  108  109  113  111  107 

　胃の悪性新生物  19  18  16  15  13  12 

　結腸及び直腸の悪性新生物  15  15  14  15  15  15 

　 　気管，気管支及び肺の悪性新生物  14  14  15  16  16  15 

　その他の悪性新生物  59  61  64  68  66  65 

良性新生物及びその他の新生物  27  26  21  20  14  13 

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  5  5  5  5  5  5 

貧血  3  3  3  3  3  3 

その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  2  2  2  2  2  2 

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患  40  39  33  31  29  29 

甲状腺障害  2  2  1  1  1  1 

糖尿病  34  32  27  24  20  19 

その他の内分泌，栄養及び代謝疾患  4  5  5  6  8  9 

Ⅴ 精神及び行動の障害  259  263  258  255  236  225 

統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害  172  169  159  156  147  139 

気分［感情］障害（躁うつ病を含む）  18  20  21  22  22  23 

神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害  6  6  5  4  4  4 

その他の精神及び行動の障害  63  69  73  74  63  59 

Ⅵ 神経系の疾患  53  57  66  76  83  92 

Ⅶ 眼及び付属器の疾患  11  12  12  10  8  10 

白内障  7  8  8  6  5  6 

その他の眼及び付属器の疾患  4  4  4  4  3  4 

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患  3  3  3  2  2  2 

外耳疾患  0  0  0  0  0  0 

中耳炎  1  1  0  0  0  0 

その他の中耳及び乳様突起の疾患  0  0  0  0  0  0 

内耳疾患  1  1  1  1  1  1 

その他の耳疾患  1  1  1  1  1  1 

Ⅸ 循環器系の疾患  259  250  246  249  219  200 

高血圧性疾患  23  17  11  9  7  6 

心疾患（高血圧性のものを除く）  53  50  47  47  46  46 

　虚血性心疾患  26  23  19  16  15  13 

　その他の心疾患  27  28  28  31  31  33 

脳血管疾患  172  172  178  183  156  137 

　脳梗塞  121  123  127  126  102  83 

　その他の脳血管疾患  50  49  51  56  54  54 

その他の循環器系の疾患  12  11  10  10  11  11 

Ⅹ 呼吸器系の疾患  53  56  57  62  66  71 

急性上気道感染症  2  2  2  2  1  1 

肺炎  17  19  21  27  29  31 

急性気管支炎及び急性細気管支炎  1  2  2  2  2  2 

気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患  7  7  6  6  7  7 

喘息  13  12  9  7  4  3 

その他の呼吸器系の疾患  13  14  16  18  22  28 

ⅩⅠ 消化器系の疾患  73  66  59  56  54  51 

う蝕  0  0  0  0  0  0 

歯肉炎及び歯周疾患  0  0  0  0  0  0 

その他の歯及び歯の支持組織の障害  0  0  0  0  0  1 

胃潰瘍及び十二指腸潰瘍  12  10  8  6  5  4 

胃炎及び十二指腸炎  2  2  1  1  1  1 

肝疾患  18  15  12  10  8  7 

その他の消化器系の疾患  39  38  37  38  39  39 

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患  6  7  7  7  10  13 

ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患  61  60  55  54  54  50 

炎症性多発性関節障害  9  9  8  7  6  4 

脊柱障害  27  27  24  23  22  19 

骨の密度及び構造の障害  4  4  3  2  2  1 

その他の筋骨格系及び結合組織の疾患  20  20  21  22  25  26 

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患  34  35  37  36  37  38 

糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全  23  23  27  26  27  28 

乳房及び女性生殖器の疾患  3  2  2  2  2  2 

その他の腎尿路生殖器系の疾患  9  9  8  8  8  8 

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく  21  20  19  15  15  14 

流産  1  1  1  1  0  0 

妊娠高血圧症候群  1  1  1  0  0  0 

単胎自然分娩  7  6  7  5  5  5 

その他の妊娠，分娩及び産じょく  13  13  10  9  9  9 

ⅩⅥ 周産期に発生した病態  5  5  5  5  5  5 

ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常  6  6  5  5  5  5 

ⅩⅧ
 17  18  17  19  15  15 

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響  93  95  93  96  98  99 

骨折  58  61  62  65  67  68 

その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響  35  34  31  31  32  31 

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用  14  12  8  8  8  7 

正常妊娠・産じょくの管理  6  6  4  3  3  3 

歯の補てつ  0  0  0  0  0  0 

その他の保健サービス  8  7  4  4  5  4 
注：平成23年の数値は、宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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統計表10　　外来受療率（人口10万対），年次・傷病大分類別
各年10月

傷　　病　　大　　分　　類 平成8年 11 14 17 20 23

総　　　　　　数 5 824 5 396 5 083 5 551 5 376 5 784 

Ⅰ 感染症及び寄生虫症  168  167  172  178  152  135 

腸管感染症  26  24  26  26  23  24 

結核  5  5  3  2  2  2 

皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患  29  29  27  33  34  38 

真菌症  36  38  41  40  37  29 

その他の感染症及び寄生虫症  72  73  75  77  57  42 

Ⅱ 新生物  153  144  141  160  171  175 

 101  95  94  110  123  130 

　胃の悪性新生物  23  19  16  15  17  15 

　結腸及び直腸の悪性新生物  19  17  16  16  18  19 

　 　気管，気管支及び肺の悪性新生物  7  7  8  10  11  12 

　その他の悪性新生物  52  51  54  69  76  84 

良性新生物及びその他の新生物  52  49  47  50  48  45 

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  27  22  21  21  18  18 

貧血  22  18  17  16  13  13 

その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害  5  5  4  5  5  5 

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患  269  270  282  299  282  330 

甲状腺障害  22  24  21  20  21  23 

糖尿病  155  146  146  158  147  166 

その他の内分泌，栄養及び代謝疾患  92  100  116  120  114  141 

Ⅴ 精神及び行動の障害  124  123  157  176  182  176 

統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害  38  37  44  49  52  48 

気分［感情］障害（躁うつ病を含む）  30  30  51  60  63  59 

神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害  34  31  37  39  39  38 

その他の精神及び行動の障害  21  26  25  27  28  31 

Ⅵ 神経系の疾患  95  88  94  112  104  119 

Ⅶ 眼及び付属器の疾患  272  269  240  261  211  234 

白内障  96  97  77  80  57  67 

その他の眼及び付属器の疾患  175  171  164  182  154  167 

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患  110  107  80  90  96  91 

外耳疾患  19  19  14  18  15  15 

中耳炎  51  50  35  39  48  39 

その他の中耳及び乳様突起の疾患  14  13  8  8  7  7 

内耳疾患  11  10  10  10  10  13 

その他の耳疾患  15  15  12  15  16  17 

Ⅸ 循環器系の疾患  892  798  704  743  701  755 

高血圧性疾患  564  514  466  504  471  529 

心疾患（高血圧性のものを除く）  146  130  110  112  102  107 

　虚血性心疾患  85  75  60  58  53  49 

　その他の心疾患  61  55  51  54  49  58 

脳血管疾患  138  116  97  96  94  89 

　脳梗塞  100  90  75  75  68  66 

　その他の脳血管疾患  38  26  22  22  26  23 

その他の循環器系の疾患  43  37  31  31  34  31 

Ⅹ 呼吸器系の疾患  676  649  563  593  508  564 

急性上気道感染症  274  268  219  223  204  216 

肺炎  7  5  6  7  7  10 

急性気管支炎及び急性細気管支炎  92  88  92  97  78  94 

気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患  44  36  30  32  25  26 

喘息  123  120  111  115  88  103 

その他の呼吸器系の疾患  135  131  105  118  105  116 

ⅩⅠ 消化器系の疾患 1 198 1 019  951 1 019  979 1 036 

う蝕  250  233  209  247  220  250 

歯肉炎及び歯周疾患  188  182  209  249  287  319 

その他の歯及び歯の支持組織の障害  397  312  278  276  250  251 

胃潰瘍及び十二指腸潰瘍  94  73  59  49  40  31 

胃炎及び十二指腸炎  108  82  68  66  51  49 

肝疾患  70  55  43  37  28  33 

その他の消化器系の疾患  92  82  85  95  102  103 

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患  207  220  173  209  198  202 

ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患  763  699  693  769  740  798 

炎症性多発性関節障害  58  52  46  49  45  46 

脊柱障害  402  373  366  410  380  402 

骨の密度及び構造の障害  65  49  49  49  47  44 

その他の筋骨格系及び結合組織の疾患  238  226  233  262  268  307 

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患  172  162  175  197  226  212 

糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全  55  57  64  78  106  100 

乳房及び女性生殖器の疾患  60  53  57  52  60  55 

その他の腎尿路生殖器系の疾患  58  52  54  67  59  57 

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく  14  15  14  11  13  11 

流産  2  2  2  1  2  1 

妊娠高血圧症候群  0  0  0  0  0  0 

単胎自然分娩  0  0  1  1  1  1 

その他の妊娠，分娩及び産じょく  12  12  11  9  11  9 

ⅩⅥ 周産期に発生した病態  1  2  2  2  2  2 

ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常  11  9  8  9  10  9 
ⅩⅧ

 66  55  52  60  68  67 

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響  254  255  221  238  250  253 

骨折  63  66  60  67  74  77 

その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響  191  189  162  171  176  176 

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用  351  323  341  405  465  595 

正常妊娠・産じょくの管理  32  27  26  26  29  29 

歯の補てつ  202  176  194  209  237  249 

その他の保健サービス  117  120  121  170  198  316 

注：平成23年の数値は、宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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統計表12　　退院患者の平均在院日数，年次・傷病大分類別
（単位：日） 各年9月

傷　　病　　大　　分　　類 平成8年 11 14 17 20 23

総　　　　　　数 40.8 39.3 37.9 37.5 35.6 32.8
Ⅰ 感染症及び寄生虫症 28.5 26.6 28.4 23.5 22.7 20.5

腸管感染症 8.3 10.1 8.3 8.6 10.2 8.6
結核 109.4 92.8 85.9 71.9 60.3 65.4
皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患 14.8 13.8 12.7 20.3 11.3 10.2
真菌症 35.0 51.0 32.8 56.2 37.0 33.9
その他の感染症及び寄生虫症 47.1 43.4 50.4 33.8 33.1 28.5

Ⅱ 新生物 35.8 31.4 28.9 24.6 22.4 19.5
46.0 40.1 35.7 29.6 23.9 20.6

　胃の悪性新生物 47.1 41.8 39.3 34.6 26.8 22.6
　結腸及び直腸の悪性新生物 40.0 38.8 34.1 29.8 19.2 17.5
　気管，気管支及び肺の悪性新生物 50.1 44.8 39.7 34.1 27.2 21.7
　その他の悪性新生物 46.4 39.0 34.4 27.9 23.9 20.8
良性新生物及びその他の新生物 18.6 15.0 13.5 10.7 13.7 13.2

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 31.6 26.2 33.7 26.0 25.1 30.0
貧血 27.3 24.2 35.7 23.7 25.5 27.7
その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 39.5 29.7 29.7 29.9 24.5 32.7

Ⅳ 内分泌，栄養及び代謝疾患 42.1 41.5 37.4 31.5 32.0 29.4
甲状腺障害 28.1 24.0 27.7 25.7 17.0 18.3
糖尿病 47.2 46.8 42.3 34.4 38.6 36.1
その他の内分泌，栄養及び代謝疾患 26.1 27.3 23.9 25.9 23.1 22.5

Ⅴ 精神及び行動の障害 330.7 315.7 296.5 298.4 290.6 296.1
統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害 606.1 635.7 580.0 609.5 543.4 561.1
気分［感情］障害（躁うつ病を含む） 130.6 107.9 105.6 93.6 109.7 106.2
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害 72.5 59.9 46.7 54.2 44.2 50.1
その他の精神及び行動の障害 227.0 209.6 221.9 204.8 219.1 211.4

Ⅵ 神経系の疾患 81.9 76.7 58.9 66.6 74.1 76.2
Ⅶ 眼及び付属器の疾患 10.3 10.4 9.2 9.8 7.4 5.3

白内障 9.0 9.0 8.0 8.3 6.5 4.0
その他の眼及び付属器の疾患 14.7 15.1 13.2 14.1 9.7 9.0

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患 15.9 16.3 15.6 12.7 10.2 8.2
外耳疾患 9.7 16.2 13.0 15.4 12.9 14.1
中耳炎 14.5 12.9 11.8 10.5 6.7 6.9
その他の中耳及び乳様突起の疾患 21.0 21.7 17.7 14.5 11.6 11.7
内耳疾患 16.5 17.2 18.3 12.1 8.0 7.0
その他の耳疾患 14.8 15.0 12.4 14.2 17.9 10.1

Ⅸ 循環器系の疾患 71.3 63.1 58.3 56.0 52.7 45.3
高血圧性疾患 63.6 64.0 45.7 41.4 45.8 41.2
心疾患（高血圧性のものを除く） 38.9 31.6 29.3 27.8 24.2 21.9
　虚血性心疾患 31.3 21.6 20.4 16.4 13.3 9.5
　その他の心疾患 49.3 46.0 40.9 42.1 37.5 35.6
脳血管疾患 119.1 110.1 102.1 101.7 104.7 93.0
　脳梗塞 119.9 113.5 107.0 106.3 111.0 97.4
　その他の脳血管疾患 117.4 102.5 91.4 91.8 94.2 87.1
その他の循環器系の疾患 31.6 23.4 23.7 19.7 17.9 16.9

Ⅹ 呼吸器系の疾患 26.1 26.2 23.5 28.6 27.3 26.5
急性上気道感染症 6.7 6.9 6.6 6.6 5.8 4.8
肺炎 33.1 36.8 31.5 36.2 31.7 28.6
急性気管支炎及び急性細気管支炎 13.9 12.8 11.2 11.0 12.6 10.1
気管支炎及び慢性閉塞性肺疾患 52.5 41.8 37.8 49.8 35.9 31.3
喘息 17.0 16.3 13.3 14.8 12.1 12.7
その他の呼吸器系の疾患 31.9 30.2 29.6 33.6 33.5 33.6

ⅩⅠ 消化器系の疾患 25.5 23.2 22.0 19.4 14.6 12.9
う蝕 16.6 18.1 13.4 4.9 7.2 15.4
歯肉炎及び歯周疾患 8.9 16.5 15.1 4.8 8.1 4.0
その他の歯及び歯の支持組織の障害 9.5 18.5 6.7 6.1 5.0 4.5
胃潰瘍及び十二指腸潰瘍 30.7 25.6 29.3 22.5 21.9 17.5
胃炎及び十二指腸炎 17.1 18.5 13.4 38.0 15.7 11.7
肝疾患 43.7 40.5 32.3 30.0 29.8 27.4
その他の消化器系の疾患 21.0 19.5 20.0 17.5 12.9 11.8

ⅩⅡ 皮膚及び皮下組織の疾患 23.3 22.6 22.0 22.2 26.1 26.8
ⅩⅢ 筋骨格系及び結合組織の疾患 55.2 44.2 41.4 37.8 36.0 32.2

炎症性多発性関節障害 78.1 63.1 60.9 43.9 35.3 23.4
脊柱障害 51.9 39.1 36.1 32.9 33.1 28.6
骨の密度及び構造の障害 83.1 67.3 56.1 59.8 51.3 36.2
その他の筋骨格系及び結合組織の疾患 49.7 44.0 42.4 40.6 38.8 38.5

ⅩⅣ 腎尿路生殖器系の疾患 26.6 24.7 23.5 25.2 24.2 22.1
糸球体疾患，腎尿細管間質性疾患及び腎不全 50.0 45.3 40.2 45.4 41.3 35.9
乳房及び女性生殖器の疾患 10.3 11.6 11.3 9.0 9.7 5.7
その他の腎尿路生殖器系の疾患 14.7 13.3 12.5 12.1 11.1 12.0

ⅩⅤ 妊娠，分娩及び産じょく 8.2 8.0 7.8 7.6 8.0 8.0
流産 3.0 2.7 2.5 2.0 2.3 3.5
妊娠高血圧症候群 11.9 12.8 12.2 11.6 11.4 10.0
単胎自然分娩 6.4 6.2 6.0 5.9 5.6 5.5
その他の妊娠，分娩及び産じょく 10.9 10.9 11.5 11.2 12.2 12.2

ⅩⅥ 周産期に発生した病態 12.2 11.6 11.7 11.6 10.8 11.4
ⅩⅦ 先天奇形，変形及び染色体異常 27.8 25.6 22.6 19.2 19.9 16.5

ⅩⅧ
19.1 18.5 18.3 20.6 20.6 19.7

ⅩⅨ 損傷，中毒及びその他の外因の影響 35.0 35.2 34.9 37.8 34.8 33.4
骨折 46.1 45.2 43.7 47.2 43.2 41.1
その他の損傷，中毒及びその他の外因の影響 24.8 25.9 25.2 26.7 24.5 23.3

ⅩⅩⅠ 健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用 5.0 5.2 5.6 5.8 9.1 7.4
正常妊娠・産じょくの管理 6.3 6.2 6.4 6.2 7.5 6.1
歯の補てつ 10.0 13.1 6.5 3.6 2.7 2.6
その他の保健サービス 4.6 4.8 5.1 5.7 9.9 8.4

注：１）各年9月1日～30日に退院した者を対象としたものである。
　　２）平成23年の数値は、宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

   悪性新生物

症状，徴候及び異常臨床所見・異常検査所見
で他に分類されないもの
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